[image: image1.emf]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE SÃO VALENTIM DO SUL

LEI MUNICIPAL Nº 2128/2021, DE 01 DE JULHO DE 2021
     AUTORIZA O MUNICÍPIO A CONCEDER AUXÍLIO FINANCEIRO À EMPRESA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÃO VALENTIM DO SUL, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, FAZ SABER, que o Poder Legislativo Municipal aprovou e ele, em cumprimento ao que dispõe a Lei Orgânica Municipal, sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Município autorizado a conceder o auxílio financeiro para fins de  pagamento de locação do imóvel para desenvolvimento de suas atividades,  à  empresa NICHEL MÓVEIS LTDA., inscrita no CNPJ nº 22.772.871/0001-66, com sede na ERS 431, Km32, s/nº, Linha Boa Vista, na cidade de São Valentim do Sul, RS, no valor mensal de R$ 1.000,00 (mil reais).

Parágrafo único.  O valor previsto no caput deste artigo será repassado até o dia 10 (dez) de cada mês subsequente, a iniciar em 01 de julho de 2021, findando em 31 de dezembro de 2021, podendo ser prorrogado, mediante Termo Aditivo, observado que, neste caso, o valor sofrerá reajuste anual pelo índice IPCA (FGV) ou outro que vier a substituí-lo.

Art. 2º A empresa beneficiária, sob pena de devolução integral das quantias repassadas, devidamente corrigidas pelo índice IPCA (FGV), com acréscimo dos juros de mora de 1% (hum por cento) ao mês, deverá cumprir as seguintes condições:

I – prestar contas do valor recebido, de forma semestral, dos aluguéis que forem pagos mensalmente;

II – manter a atividade produtiva no Município, com geração de receita tributária, pelo período que estiver recebendo o auxílio;

III – manter empregos, em número mínimo previsto no Termo de Compromisso a ser firmado com o Município, enquanto perdurarem os repasses autorizados por esta Lei.

Art. 3º Para receber o auxílio autorizado pela presente lei, a empresa beneficiária deverá atender as seguintes disposições legais:

I - não poderá estar em débito com a Fazenda Municipal, conforme estabelece o art. 191 do Código Tributário Municipal, bem como com a Fazenda Estadual, Federal e Dívida Ativa da União; e

II - apresentar prova de que não está em débito com o Sistema de Seguridade Social (INSS e FGTS), conforme estabelece o § 3º, do art. 195, da Constituição Federal.

III - vedação da participação em campanhas de interesse político-partidário ou eleitorais, sob quaisquer meios ou formas.

Art. 4º Fica dispensado o seguimento das normas previstas na Lei Federal nº 13.019/2014, por se tratar de empresa privada que já se encontra instalada e necessita de auxílio para continuidade de suas atividades fabris e por se tratar de hipótese de inviabilidade de competição em razão da natureza excepcional, cuja finalidade é aumento da receitas tributárias e geração de empregos no Município.

Art. 5º As despesas decorrentes desta Lei serão suportadas pela seguinte dotação orçamentária da Secretaria Municipal da Agricultura, Ind. Com. e Serviços    conta 164 CONTRIBUIÇÔES, Projeto/Atividade: 1001 Incentivo e Auxílio às Indústrias..........................................R$ 6.000,00

Art. 6º A presente Lei entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir de 01 de julho de 2021.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO VALENTIM DO SUL, 01 DE JULHO DE 2021.
GERI ANGELO MACAGNAN
Prefeito Municipal

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE:

LUANA CAMILA KUNZ ARALDI

Secretária Municipal de Administração

TERMO DE COMPROMISSO MEDIANTE INCENTIVO Nº 002/2021

Pelo presente Termo de Compromisso Mediante Incentivo que fazem entre si, de um lado o MUNICÍPIO DE SÃO VALENTIM DO SUL, pessoa jurídica de direito público interno, com sede administrativa na Rua João Scussel, 66, inscrito no CNPJ/MF sob n° 92.902.055/0001-05, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, SR. GERI ANGELO MACAGNAN, portador do CPF nº 459.653.310 – 53, residente e domiciliado na cidade de São Valentim do Sul, RS, de ora em diante denominado de COMPROMITENTE, de outro lado e a Empresa NICHEL MÓVEIS LTDA,  pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob n° 22.772.871/0001-66, estabelecida na Rodovia ERS 431 Km 32, s/n°, Município de São Valentim do Sul, RS, ora representada pelos seus sócios-proprietários Mairi Fátima Nichele Demarchi, brasileira, casada, empresária, portador do CPF/MF nº 699.827.400-91, residente e domiciliado na Rodovia ERS 431 KM 32, s/n°, denominada neste instrumento de COMPROMISSÁRIA, ajustam o presente Termo de Compromisso Mediante Incentivo, conforme segue:

CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO:

Tem por objeto o presente termo de Compromisso Mediante Incentivo a entrega de numerário à COMPROMISSÁRIA pelo COMPROMITENTE, mediante condições, visando a concessão de incentivos a empresa para a manutenção de estabelecimento industrial com o objetivo de gerar receita e empregos no Município de São Valentim do Sul, nos termos da Lei Municipal nº 2128/2021, cujas obrigações recíprocas serão adiante indicadas.

CLÁUSULA SEGUNDA: DAS OBRIGAÇÕES DAS PARTES:

1. DAS OBRIGAÇÕES DO MUNICÍPIO-COMPROMITENTE:

Entrega de numerário, no valor de até R$ 1.000,00 (um mil reais) mensais, para fins de custear o valor a ser pago de aluguel pelo período de 01 de julho de 2021 até 31 de dezembro de 2021, sendo realizados até o dia 10 de cada mês subseqüente ao vencido, desde que sejam cumpridas as condições aqui estabelecidas, podendo ser prorrogado no interesse das partes, por períodos sucessivos, através de Termo Aditivo, observado, neste caso, que o valor sofrerá reajuste pelo índice IPACA(FGV) ou outro que vier a substituí-lo.

2. DAS OBRIGAÇÕES DA EMPRESA-COMPROMISSÁRIA:

A Empresa-Compromissária, sob pena de devolução integral das quantias repassadas, devidamente corrigidas pelo índice IPCA (FGV), com acréscimo dos juros de mora de 1% (hum por cento) ao mês, deverá cumprir as seguintes obrigações, a título de contrapartida:

I – prestar contas do valor recebido, de forma semestral, mediante apresentação da seguinte documentação:

a) comprovante de pagamento dos alugueis mensais;

b) relação dos empregados constantes do SEFIP;

c) balancetes dos últimos 6 (seis) meses ou balanço patrimonial do último exercício;

d) outros documentos que a Administração Pública Municipal vier a exigir.

II – manter a atividade produtiva no Município, com geração de receita tributária, pelo período que estiver recebendo o auxílio;

III – manter o quadro de funcionários, não inferior a 4 (quatro) empregos, enquanto perdurarem os repasses autorizados por esta Lei.

CLÁUSULA TERCEIRA: DAS DISPOSIÇÕES GERAIS:

1. O não cumprimento das obrigações constantes deste Termo de Compromisso, sujeitará a COMPROMISSÁRIA à devolução das quantias repassadas, devidamente corrigidas pelo índice IPCA (FGV), com acréscimo dos juros de mora de 1% (hum por cento) ao mês.

2.   Em caso de paralisação das atividades da empresa, os repasses previstos no artigo 1º desta lei, serão de imediato suspensos.

3.  Os sócios da COMPROMISSÁRIA, que firmam o presente de forma conjunta, ficarão solidariamente e subsidiariamente responsáveis com os ônus assumidos no presente Termo, podendo o valor ser-lhes cobrado diretamente pelo COMPROMITENTE, de forma conjunta ou individual.

4. Em caso de sucessão ou mudança do contrato social, deverá ser informado ao COMPROMITENTE, assim como o presente obriga seus sucessores para bem e fielmente cumpri-lo.

CLÁUSULA QUARTA: DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

As despesas decorrentes deste Termo de Compromisso serão suportadas pela seguinte dotação orçamentária da Secretaria Municipal da Agricultura, Indústria, Comércio e Serviços, conta 164 CONTRIBUIÇÔES, Projeto/Atividade: 1001 Incentivo e Auxílio às Indústrias.........................................................................R$ 6.000,00

CLÁUSULA QUINTA: DO FORO:

Para dirimir quaisquer conflitos que, porventura, advierem do presente instrumento, desde já, as partes elegendo Foro da Comarca de Guaporé, RS, por mais privilegiado que seja outro.

E, por estarem às partes como justas e compromissadas, firmam o presente instrumento, o qual foi confeccionado em três vias de igual teor e forma, para surta seus jurídicos e legais efeitos.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO VALENTIM DO SUL, 06 DE JULHO DE 2021.

MUNICÍPIO-COMPROMITENTE: _________________________________

                                                                  MUNICÍPIO DE SÃO VALENTIM DO SUL

                                                             P/ Prefeito Mun. GERI ANGELO MACAGNAN

EMPRESA-COMPROMISSÁRIA: ________________________________

                                                                         NICHEL MÓVEIS LTDA
Publicado DOM por:
Láisa Ramos Alessi
Código Identificador:51147E71
[image: image2.emf]

_1202904752.doc